
 

 

Istituzione del Gruppo di lavoro “Referenti Comunicazione e Stampa CNR” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 avente ad oggetto “Riordino del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche”;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 avente ad oggetto "Riordino degli enti di 
ricerca in attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165";  

VISTO il Regolamento di Organizzazione Generale e di Funzionamento del CNR, emanato con 
decreto del Presidente n. 043 prot. n.0036411 del 26 Maggio 2015 ed entrato in vigore in data 1 
giugno 2015;  

VISTO il Provvedimento n. 69 del 2 dicembre 2021 di “istituzione di nuovi Uffici 
dell’Amministrazione Centrale in esecuzione dalla delibera n. 163 del 18 novembre 2021 e modifica 
allegato 1 del provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019, così come modificato dal 3 provvedimento 
n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal Provvedimento n. 159 del 2 ottobre 2019”, che istituisce 
le Unità “Ufficio Stampa” e “Comunicazione” quali Unità afferenti funzionalmente alla Presidenza; 

 VISTO il documento allegato 1 al suddetto decreto, parte integrante dello stesso, che riporta la 
declaratoria delle competenze e delle funzioni degli uffici dirigenziali di II livello e delle Unità, 
prevedendo una specifica collaborazione tra le Unità sopra citate, in particolare per quanto attiene al 
“coordinamento delle attività di comunicazione verso i media della rete scientifica”;  

VISTO il Provvedimento n. 03 del 14 gennaio 2022 di conferimento al dott.ssa Francesca Messina 
dell’incarico di Responsabile dell’Unità “Comunicazione”, afferente funzionalmente alla Presidenza; 

VISTO il Provvedimento n. 101 del 01 ottobre 2022 di conferimento al dott. Emanuele Guerrini 
dell’incarico di Responsabile dell’Unità “Ufficio Stampa”, afferente funzionalmente alla Presidenza; 

RAVVISATA, pertanto, da parte dei Responsabili sopra citati, la  necessità di istituire un Gruppo di 
lavoro a carattere permanente “Referenti Comunicazione e Stampa CNR”, finalizzato a consolidare 
e sistematizzare le modalità di collaborazione tra le Unità Ufficio Stampa e Comunicazione e la rete 
dell’Ente individuando specifiche figure operanti all’interno di Istituti, Dipartimenti, Aree Territoriali 
della ricerca ed eventuali altre strutture preposte a svolgere attività di supporto alla comunicazione 
scientifica e istituzionale, supporto alle relazioni media e all’organizzazione di eventi e iniziative;  

PRESO ATTO dei nominativi indicati dai Direttori di Istituti, Dipartimenti, Aree Territoriali della 
ricerca a seguito della comunicazione inviata congiuntamente via email, da parte dei responsabili 
delle Unità sopra citate, in data 8 febbraio 2023;  



 

ACQUISITA al riguardo la disponibilità dei dipendenti individuati e l’autorizzazione dei rispettivi 
Responsabili ai fini della costituzione del Gruppo di lavoro in oggetto;  

 

DISPONE 

1. La costituzione del Gruppo di lavoro a carattere permanente “Referenti Comunicazione e Stampa 
CNR” di supporto alle Unità Ufficio Stampa e Comunicazione, con funzioni di: 

 
• punto di riferimento a livello territoriale per il supporto ad attività di comunicazione scientifica 

e istituzionale; 
• supporto per l’organizzazione di eventi e iniziative di divulgazione scientifica e public 

engagement organizzati territorialmente, collaborando in particolare ad aspetti di logistica e 
networking locale, gestione di rapporti con soggetti del territorio (es. istituzioni, autorità, 
fornitori, ecc).  

• supporto alla realizzazione di specifiche campagne di comunicazione dell’Ente (a titolo di 
esempio: Centenario CNR, campagna 5X1000, eccetera), sia curandone la diffusione 
all’interno della struttura di riferimento, sia contribuendo alla raccolta di eventuali 
video/immagini/testimonianze; 

• interazione con la rete scientifica della propria struttura di riferimento per l’elaborazione di 
proposte progettuali, idee e possibili spunti per la progettazione di eventi di diffusione della 
cultura scientifica volti al coinvolgimento del grande pubblico (mostre, laboratori interattivi, 
conferenze, iniziative ed eventi per le scuole, kit didattici, eccetera), anche in occasione di 
festival e grandi eventi di disseminazione della scienza, con l’obiettivo di rappresentare le 
attività di ricerca dell’Ente e favorirne la conoscenza verso il grande pubblico; 

• monitoraggio di opportunità e iniziative a livello locale di potenziale interesse; 
• supporto per il reclutamento di animatori scientifici e animatrici scientifiche da destinare a 

eventi sul territorio; 
• interazione con la rete scientifica per l’individuazione di risultati di ricerca, notizie e attività 

di potenziale interesse mediatico;  
• contatto con gli addetti e le addette stampa dell’Unità Ufficio Stampa per la migliore 

valorizzazione di tali contenuti attraverso strumenti quali: comunicati stampa, note stampa, 
news sul portale www.cnr.it, video, eccetera; 

• ideazione di proposte e spunti per la redazione articoli del web magazine Almanacco della 
Scienza CNR; 

• in accordo con gli addetti e le addette stampa dell’Unità Ufficio Stampa, supporto all’attività 
di media relations in occasione di conferenze stampa e iniziative locali di potenziale interesse 
mediatico; 

• supporto alle attività di valorizzazione via piattaforme social - tramite gli account istituzionali 
dell’Ente - di contenuti e iniziative locali di rilievo; 



 

• supporto alla realizzazione di prodotti audiovisivi, operando in collaborazione con CNR 
WebTV; 

• supporto alle attività di comunicazione realizzate nell’ambito delle media partnership 
dell’Unità Ufficio Stampa, in particolare per la fornitura in tempo utile dei contenuti di volta 
in volta richiesti. (es. articoli, interviste, contributi video. ecc)  

 
2. La nomina dei componenti del Gruppo di lavoro a carattere permanente “Comunicatori della Rete 

Scientifica” come indicato nell’Allegato 1 al presente provvedimento. La composizione del 
Gruppo di Lavoro sarà eventualmente integrata, con successivi provvedimenti, qualora si rendesse 
opportuno, per la realizzazione di specifiche attività o in caso di specifiche esigenze. 

 
3. Il conferimento del coordinamento del Gruppo rispettivamente a:  

 
- per l’Unità Ufficio Stampa: il Responsabile, Dott. Emanuele Guerrini, che sarà coadiuvato 

nello svolgimento di tale compito dalla Dott.ssa Francesca Gorini afferente alla medesima 
Unità; 

- per l’Unità Comunicazione: la Responsabile dott.ssa Francesca Messina, che sarà coadiuvata 
nello svolgimento di tale compito dal Dott. Luca Balletti, afferente alla medesima Unità. 

Stante il carattere innovativo dell’attuale provvedimento rispetto all’assetto istituzionale dell’Ente, 
resta inteso che il presente Gruppo di lavoro opera sulla base di direttive e indicazioni, organizzative 
e operative, impartite dai Responsabili, rispettivamente, dell’Unità Comunicazione e dell’Unità 
Ufficio Stampa al fine della miglior organizzazione delle attività, anche non citate nell’elenco incluso 
nel presente provvedimento.  

Il presente provvedimento ha validità fino alla sua eventuale revoca, ovvero in caso di modifica dello 
stesso. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 


		2023-06-12T12:05:23+0200
	GIUSEPPE COLPANI




